
2. pielikums 
 
Zemes īpašnieku aptaujas kopsavilkums 
 
 
2003. gada novembrī pirms zemes īpašnieku sanāksmes Mērnieku skolā tika veikta to 
zemes īpašnieku aptauja, kuru īpašumi daļēji vai pilnībā atrodas šī dabas aizsardzības 
plāna teritorijā. Aptauja tika veikta, lai apzinātu situāciju zemes īpašumos (pļavu, 
mežu apsaimniekošana, lopu skaits saimniecībā, tūristu apmetnes) un uzzinātu 
īpašnieku nākotnes plānus attiecībā uz to apsaimniekošanu, kā arī gūtu ierosinājums 
dabas plāna izstrādātājiem. Kopumā pa pastu tika izsūtītas 84 aptaujas anketas kopā ar 
ielūgumiem uz zemes īpašnieku sanāksmi. Atpakaļ tika saņemtas 34 aizpildītas 
anketas (40 %).  
 
Aptaujas rezultāti: 
 
1. Pļavu apsaimniekošana 

26 (76 %) respondentu īpašumā atrodas pļavas.  
20 atbildējuši, ka pļavas regulāri apsaimnieko:  
 2 x gadā un biežāk – 4 
 1 x gadā – 14 
 1 x 2 gados - 2 

Pļavas regulāri neapsaimnieko 6 aptaujātie. 
Jautāti par nākotnes plāniem 10 respondenti atbildēja, ka gatavi nākotnē pļavas 
apsaimniekot par saviem līdzekļiem. 13 to ir gatavi darīt par valsts vai ES 
subsīdijām, taču aptaujas veikšanas laikā neviens no tiem nebija reģistrējies 
subsīdiju saņemšanai. 
2 aptaujātie atbildēja, ka sev piederošās pļavas nākotnē nedomā apsaimniekot. 
2 īpašnieki pļavas neplāno apsaimniekot, jo domā drīzumā zemi pārdot. 
 

2. Zālēdāju mājlopu skaits saimniecībās 
10 (29 %) aptaujātajās saimniecībās ir zālēdāji mājlopi. 
Kopumā šajās saimniecībās ir 18 govis, 1 bullis, 15 teļi, 2 zirgi, 2 kazas, 30 truši 
(1 saimniecībā). Atsevišķās anketās bija pieminēts, ka pateicoties neizdevīgajai 
situācijai lauksaimniecībā, iespējams, saimnieki no lopu turpmākas turēšanas 
atteiksies. 
 

3. Meža teritoriju apsaimniekošana 
24 (71 %) respondentu īpašumā atrodas meža teritorijas. Kopšanas darbus plāno 
veikt 6 aptaujātie, saimniecisko darbību – arī 6. Viens īpašnieks plāno mežu 
izmantot kazu ganībām. 
 

4. Tūristu apmetnes 
20 (59 %) zemes īpašnieku atbildējuši, ka uz viņu zemes atrodas tūristiem 
piemērota apmešanās vieta. 3 no tiem ir atpūtas vietu iekārtojuši un uztur par 
saviem līdzekļiem. 13 to ir gatavi darīt, ja tiktu piešķirts finansējums. 4 atbildēja, 
ka nav ieinteresēti uzturēt tūristu apmetni uz savas zemes. Anketas ieteikumu 
sadaļā vairāki bija minējuši vēlmi saņemt atbalstu lauku tūrisma uzsākšanai. Bija 
arī aicinājumi vērsties pret spontāno ūdenstūristu apmešanās vietu veidošanos, kā 



arī vērst uzmanību uz makšķernieku un tūristu atstāto sadzīves atkritumu 
problēmu, iesaistīt pašvaldību tās risināšanā. 
 

5. Dabas vērtības zemes īpašumos  
Respondenti tika arī aicināti norādīt uz īpašām dabas vērtībām, kas atrodas viņu 
īpašumos, lai iegūtu informāciju par līdz šim neapzinātiem objektiem, ja tādi būtu. 
Visvairāk zemes īpašnieki norādīja, ka uz viņu zemes atrodas lieli, izcili koki, veci 
ozoli, ainaviskas vietas, tika izrādīta arī interese viņu sakopšanā, atbrīvošanā no 
krūmiem. Vēl tika norādīti atsegumi, avoti, teritorijā novērotas aizsargājamas augu un 
dzīvnieku sugas. Tostarp tika minētas arī vairākas sugas un dabas objekti, kas nav 
unikāli vai aizsargājami, tomēr tiem piemīt ētiska vai estētiska vērtība, kas norāda, ka 
zemes īpašniekiem ir tuva un nozīmīga dabas vide, kurā viņi dzīvo.  
Daži aptaujātie bija norādījuši, ka viņiem trūkst informācijas un zināšanu par 
aizsargājamām augu un dzīvnieku sugām. Ja nākotnē tiktu rasta iespēja informēt un 
izglītot zemes īpašniekus par dabas aizsardzības vērtībām, tas noteikti veicinātu 
izpratni un vēlmi iesaistīties to saglabāšanā. 
 
6. Ieteikumi dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem 
Bez jau tūrisma sadaļā minētajiem ieteikumiem aptaujātie bija izteikuši šādus 
ierosinājumus:  

 ierobežot makšķerēšanu Salacas upē ne tikai lašu un taimiņu nārsta laikā; 
 sadarboties ar Salacas krastos dzīvojošajiem un uzklausīt viņus; 
 uzlikt par pienākumu katram pēc iespējas sakopt sev piederošo īpašumu; 
 u.c., kuru veikšana nav dabas aizsardzības plāna izstrādātāju kompetencē. 


